UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BẮC GIANG

Số:         /UBND-NC

V/v thúc đẩy cải cách TTHC,

đổi mới thực hiện cơ chế một cửa

và xây dựng Chính phủ điện tử

phục vụ chỉ đạo, điều hành

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng  4  năm 2021

                                     Kính gửi:

- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- UBND huyện, thành phố.

 Thực hiện Công văn số 516/TTg-KSTT ngày 22/4/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc thúc đẩy cải cách thủ tục hành chính, đổi mới thực hiện cơ chế

một cửa và xây dựng Chính phủ điện tử phục vụ chỉ đạo, điều hành, Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành

phố tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

 1. Thực hiện nghiêm, có hiệu quả việc cắt giảm, đơn giản hóa các quy

định liên quan đến hoạt động kinh doanh theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày

12/5/2020 của Chính phủ.

 2. Triển khai hiệu quả Đề án đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa

liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo Quyết định số 468/QĐ-TTg

ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm hoàn thành các mục tiêu đã

được Thủ tướng Chính phủ giao:

 - Văn phòng UBND tỉnh tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai Đề án

đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục

hành chính, thời gian hoàn thành trong tháng 4/2021.

 - Sở Thông tin và Truyền thông hoàn thành kết nối, chia sẻ dữ liệu từ Cơ

sở dữ liệu quốc gia về dân cư và đăng ký doanh nghiệp với Cổng Dịch vụ công

quốc gia, Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh phục vụ xác thực, định danh

và cắt giảm, đơn giản hóa hồ sơ, giấy tờ công dân, doanh nghiệp trong giải quyết

thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa các cấp. Thời gian hoàn thành theo yêu

cầu tại Công văn số 1259/UBND-NC ngày 31/3/2021.

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND

tỉnh và các Sở, ngành tổ chức triển khai quy trình số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả

giải quyết thủ tục hành chính tại 100% Trung tâm phục vụ hành chính công.

- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND huyện, thành phố hoàn thành

việc số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực đạt tối thiểu tương

ứng 30%, 20%, 15% đối với kết quả thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh,

cấp huyện, cấp xã để đảm bảo việc kết nối chia sẻ dữ liệu trong giải quyết thủ

2

tục hành chính trên môi trường điện tử. Thời gian, hoàn thành xong trước ngày

15/12/2021.

3. Về công tác xây dựng Chính phủ điện tử phục vụ chỉ đạo, điều hành

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính

trên môi trường điện tử:

- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND huyện, thành phố thực hiện

nghiêm việc sử dụng văn bản điện tử (trừ văn bản mật), chữ ký số, xử lý công

việc trên môi trường điện tử, bảo đảm đồng bộ trong triển khai, thực hiện ở cả

cấp tỉnh, huyện, xã, không gửi kèm bản giấy, thực hiện lưu trữ điện tử và hoàn

thành các chỉ tiêu tại Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ năm 2021 và

Công văn số 1161/UBND-KGVX ngày 24/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn

vị có liên quan:

+ Hoàn thành xây dựng Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Bắc Giang, cung

cấp 100% danh mục chế độ báo cáo định kỳ của UBND tỉnh theo yêu cầu tại

Nghị định số 09/2019/NĐ-CP và hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ để tích

hợp với Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ phục vụ công tác chỉ đạo điều

hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Thời gian: Quý III/2021.

+ Rà soát, chuẩn hóa dữ liệu tại các Hệ thống thông tin, Cơ sở dữ liệu

quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành cũng như các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của

tỉnh để tích hợp với Trung tâm thông tin, chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, bảo đảm hiển thị theo thời gian thực.

- Các Sở, ngành thực hiện tái cấu trúc quy trình thủ tục hành chính theo

hướng đơn giản, thuận lợi, cắt giảm chi phí trước khi xây dựng, hoàn thiện các

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 để Sở Thông tin và Truyền thông

tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; đẩy mạnh việc thanh toán

không dùng tiền mặt theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ về thực

hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

 6. Giao Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc thực hiện nội dung

Công văn này; định kỳ tổng hợp kết quả, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ CVP, PCVP Bùi Huy Khánh;

+ KGVX, TH, KTTH, KTN, TTPVHCC,

TTTT;

- Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn

3

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2021-04-28T21:05:59+0700

		2021-04-29T09:45:49+0700

		2021-04-29T09:46:02+0700

		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-04-29T09:46:23+0700